وی خود را آخرین خلیفه و اولین پادشاه می خواند.

دوران خلافت و سلطنت او، دوران آرامش و ثبات در داخل و گسترش قلمرو اسلامی در بیرون بود. وی در بصره و کوفه که مورد تهدید گروه خوارج بود، با زور و خشونت اداره با ثبات ایجاد کرد. امیر معاویه پس از نوزده یا بیست سال زمامداری به عمر هشتاد سالگی در رجب ۶۰ هجری (۶۸۰ عیسوی) وفات یافت .

جانشینی یزید و نخستین صدای مخالفت از مدینه :

امیر معاویه قبل از وفات برای پسرش یزید که شخص فاقد اهلیت به خلافت بود، با سیاست قمچین و قیماق (چماق و هویچ) بیعت گرفت و او را به جانشینی خود تعیین کرد .

ابن اثیر (ابوالحسن علی بن ابی الکریم محمد متولد ۵۵۵ هجری قمری مؤرخ و محدث معروف) می گوید که طرح جانشینی یزید از مغیره بن شعبه والی کوفه بود.